



## گزارش بررسی تأثیرات محدودیتهای کرونایی در استان آذربایجان شرقی 4/9/99

حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز در گفتگوی زنده بعد از خبر ساعت 19:30 شبکه استانی سهند

به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی تبریز، دکتر صومی، عصر روز سه شنبه، چهارم آذر ماه نود و نه با حضور در گفتگوی زنده بعد از خبر ساعت 19:30 شبکه استانی سهند گفت: علم دنیا در رابطه با بیماری کرونا و نحوه ی رفتار کردن با آن تکمیل تر می شود، فاز اول بیماری کووید ۱۹ شامل علائمی مانند تب، درد عضلانی و سرفه بوده و برای بهبود این علائم از داروهای ضد ویروس استفاده می شود.

دکتر صومی با اشاره به آخرین وضعیت شیوع کرونا در آذربایجان شرقی، اظهار کرد: بر اساس اظهارات سخنگوی وزارت بهداشت در دو روز قبل، ما جزو استان هایی که بیشترین شدت بروز و تعداد فوتی ها را نسبت به جمعیت داشتند نبودیم.

وی به وضعیت فعلی آذربایجان شرقی اشاره کرد و گفت: احتمالاً به خاطر محدودیت های ۱۵ آبان ماه تا پایان آبان ماه در شهرهای سیاه و قرمز و همکاری مجموعه ی شهروندان، در مقایسه با یک هفته قبل که هر روز ۱۵۰۰ بستری بر روی تخت های بیمارستانی داشتیم، تعداد بستری ها حداقل ۱۰ درصد کاهش یافته است و به ۱۳۵۰ نفر رسیده است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز گفت: کاهش تعداد فوتی ها هر چند دو هفته بعد خودش را نشان می دهد، اما دو هفته قبل ۲۱ نفر بود و الان به صورت جدی پایین آمده است؛ نتایج محدودیت های آذر ماه هم دو هفته بعد دیده می شود.

وی با تأکید بر تشدید نظارت ها بر نحوه ی رعایت پروتکل های بهداشتی، اظهار کرد: هر اداره ای که در آن مسایل بهداشتی رعایت نمی شود، چه در حوزه ی بهداشت و چه بانک یا هر جای دیگر نباید اجازه ی فعالیت داشته باشند، اگر قرار باشد تخم مرغ پیدا نشود و صف بایستند، نمی شود؛ هیچ صفی نباید در استان شکل بگیرد.

وی ادامه داد: هیچ دارویی فعلاً در دنیا برای درمان کووید ۱۹ تولید نشده است، دارویی مانند رمدسیویر برای کووید ۱۹ تولید نشده، اما استفاده از آن در بیماری های ویروسی مشابه نشان داده که عارضه ی جانبی ندارد و ضرر داشتن آن اثبات نشده است.

وی، داروهای فابوپیراویر و رمدسیویر را دو داروی مورد استفاده در درمان بیماران مبتلا به کرونا در فاز اول عنوان کرد و گفت: داروی اولی وارداتی بوده و دومی با تامین مواد اولیه در ایران تولید می شود، اما تأثیر صد در صدی هیچکدام اثبات نشده است، ولی شواهدی وجود دارد که جواب داده اند؛ رمدسیویر مدت بستری را کاهش می دهد، اما اگر بدانیم ضرر دارد، به هیچ عنوان امکان ندارد از آن دارو استفاده کنیم.

دکتر صومی ادامه داد: هر چند نتایج مثبتی از هر دو گرفته ایم، توصیه می کنیم از رمدسیویر در افراد کم تری استفاده شود. در فاز دوم یا درگیری ریوی از کورتون ها مانند دگزامتازون و مشتقات آن که جزو بهترین ها در این مورد هستند، زیر نظر پزشک استفاده می شود که قطعاً در مراحل آبشار التهابی روند را مهار می کند.

وی در ادامه، رد یا تأیید نظریه های طب سنتی و طب ملی را در بهبود کرونا، منوط به اجرای پیشنهادات در قالب طرح تحقیقاتی دانست و افزود: شواهد باید نشان دهد این دارو در فرد موثر است یا نه. طرح های تحقیقاتی اول باید در فاز حیوانی اجرا شوند، با توجه به سختی مبتلا کردن حیوان به کرونا و وارد کردن ویروس به بدن حیوان، دانشگاه های کم تری زیر بار این کار رفته اند، سپس فاز انسانی اجرا می شود و در این مرحله باید بدانیم این دارو هیچ عارضه ای ندارد که فعلاً در مورد هیچ دارویی خودش را نشان نداده است.

وی خاطرنشان کرد: مثلاً نظریه ای مبنی بر تأثیر داروی مورد استفاده در درمان هیپاتیت B و هیپاتیت C به دلیل شباهت ویروس ها، باید در اول در قالب طرحی نوشته شده و بعداً گروهی ارزیابی شوند.

دکتر صومی تأکید کرد: مباحثی مانند موش آزمایشگاهی شدن بیماران، مطرح نیست، اگر بدانیم داروهای مورد استفاده برای بهبود مبتلایان به کرونا عوارض دارند، حتماً استفاده از آن را قطع می کنیم.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز همچنین در خصوص آغاز طرح اجرایی "حاج قاسم سلیمانی" گفت: این طرح محله محور و خانه محور بوده و به صورت مشترک از سوی وزارت بهداشت، درمان و سازمان بسیج برای مقابله با بیماری کرونا در آذربایجان شرقی اجرا می شود.

دکتر صومی با بیان اینکه هدف اصلی این طرح مدیریت و کنترل اپیدمی ویروس کرونا می باشد افزود: این طرح با محوریت حوزه سلامت و با مشارکت افراد علاقمند و آموزش دیده در استان آذربایجان شرقی آغاز گردیده که این افراد زیر نظر پزشک مربوطه، همکاران سلامت را یاری خواهند نمود.

وی همچنین اظهار داشت: تشدید نظارت بر شیوه نامه های بهداشتی و اعمال قانون، تست گسترده، هدفمند و هوشمند، بیماریابی فعال، قرنطینه و رهگیری هوشمند، آموزش و اطلاع رسانی و فرهنگ سازی از اهداف این طرح است.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز ادامه داد: هر نوع محدودیتی در شرایط فعلی نتیجه خوبی خواهد داشت به شرطی که همه افراد جامعه تمام پروتکل های بهداشتی و محدودیتهای کرونایی را رعایت کنند.

در خاتمه دکتر صومی ضمن قدردانی از همکاری همه مردم در اجرای محدودیت های کرونایی، خاطرنشان کرد: انتظار نداشتیم مردم فهیم به این اندازه همراهی کنند، به عنوان فردی که ۹ ماه به طور مستقیم با کرونا درگیر بوده است، قدردانی می کنم و فردی که محدودیتها را رعایت کرده و کرکره مغازه اش را پایین می کشد مانند کسی است که با کرونا مبارزه می کند و در این خصوص اطلاعات نشان می دهد که بیش از ۹۰ درصد مردم همراهی و همکاری لازم را انجام می دهند.